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Abstract

This study discusses the design and implementation of decision-making performance analysis.

First, it defines fuzzy inference systems, why advanced tools are required to analyse them in the

given frameworks, and what technologies are suited for modelling them. The advantages of the

proposed models and the circumstances under which they should be implemented are discussed,

outlining the models based on these frameworks. Additionally, the potential for forecasting

the performance of athletes using multi-sport modelling is discussed. The outputs from the

mathematical models are based on athlete performance data from the 2012, 2016, and 2020

Summer Olympics.

This study aims to analyse and propose a method for the support of decision making as

a part of the sports performance analysis. The mathematical methodology proposed uses the

fuzzy approach based on the Mamdani-Assilan and Takagi-Sugeno-Kang fuzzy system theory.

We created a fuzzy decision support system that can used in sports performance analysis. We

similarly developed and optimised the fuzzy inference system for sport performance analysis in

badminton using the Mamdani-Assilan and Takagi-Sugeno-Kang fuzzy approach.

Keywords:

performance analysis, annual planning, decision making in sport, Mamdani-Assilan fuzzy

system, Takagi-Sugeno-Kang fuzzy system
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Introduction

Until recently, the function of a performance analyst consisted mostly of filming a training

session or game and creating video highlights to be distributed to management and players

for in-depth evaluation. In most cases, video capturing and editing was time-consuming and

labour-intensive. The role of performance analysts currently requires greater expertise in the use

of tracking hardware and software that technological advancements have brought to the industry.

This technology allows for more sophisticated data collection, storage, and coaching demands

for data presentation. Because of the expanding phenomenon of 'big data', the vast amounts of

data produced in the world of sport necessitate the hiring of analytical professionals to handle,

disseminate, and generate insights.

Performance analysis has changed over the last decades as technology has become available

to players in numerous sports. As a result, performance analysis has become an important

part of the growth, coaching process, and competitive edge of athletes. While performance

analysts might not use all available technologies to their full potential, they provide a consistent

framework for assessing player interactions and skills. The goal of sports science analysis is to

increase our understanding of game behaviour to improve future outcomes and performance.

Coaching is less effective without performance analysis. Psychological fitness, psychological

preparation, physical development, biomechanical competence, and tactical awareness are all

thought to contribute to sports success.

Performance analysis is a specialised field that provides objective data to athletes and coaches

to analyse their performance. This technique is supported by systematic observations, which

provides reliable, trustworthy, and exact performance information. Performance analysis can

enhance coaching by providing visual feedback (video analysis) and objective statistics (data

analysis). Accurate data promotes more evidence-based decisions while minimising those based
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on guessing. Giving athletes evidence-based feedback enables them to understand precisely

what they did to succeed or fail. Athletes and coaches may utilise this information to make the

correct decisions at the right time and provide consistent outcomes. The following advantages

are offered by performance analysis for athletes:

• Improved technical and tactical knowledge

• Improved decision making

• Improved confidence

Performance analysis provides the following advantages to coaches:

• Assists in understanding of the strengths and weaknesses of athletes

• Enhances their own development and coaching practice

• Enables in-depth performance review

1.1 Summary of the content of the dissertation

This dissertation presents the results of a fuzzy approach to decision support in sports performance

analysis. The study aims at developing a decision support system model in M A T L A B utilising

the Mamdani-Assilan and Takagi-Sugeno-Kang in fuzzy inference system approaches for a

specific sport - badminton. This thesis is divided into six major sections.

Chapter 3 provides an introduction to sports performance analysis, while sections 4.1 and 4.2

cover annual planning, in which performance analysis plays an important role. The introduction

to racket sports is included in this chapter as this study makes use of data from badminton.

Chapter 4 presents a detailed overview of the technique used to create the annual plan (see

part 4.3). In subsection 4.4, the fuzzy theory is described, covering fuzzy sets, operations,

relations, and rules. The Mamdani-Assilan fuzzy system in part 4.5.1, Takagi-Sugeno-Kang

fuzzy system in part 4.5.2, and Tsukamoto fuzzy system in subsection 4.5.3 are the three

major fuzzy systems under evaluation. Section 4.5.4 discusses the various layouts of these

fuzzy systems. The software used to generate the models is explained in section 4.6, including

Fuzzy Logic ToolboxTM. The construction of fuzzy systems entails several processes detailed in

section 4.7. The following section is dedicated to the membership function selection 4.7.1. The

final section 4.7.3 is devoted to the data collecting procedure.
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The systematic review includes a review of the literature on performance analysis, including

which data are used during analysis (section 5.1), tools for data collection and automation analysis

(section 5.2), methods of performance analysis (section 5.3), performance analysis software

(section 5.4), and performance analysis used for sports prediction (section 5.5). Tables 5.1

and 5.2 depict a summary of the literature review. The final component of the literature review is

dedicated to searching for keywords in primary sources.

Chapter 6 provides a thorough knowledge of how fuzzy theory may be used to aid decision­

making in sports performance analysis by utilising the newly developed fuzzy inference system.

First, the lists of decisions are defined in figure 6.1 as a component of the schematic layout

for the plans for athletes. Those decisions are also depicted in Figure 6.2 with a temporal

perspective. In the next section 6.1, how to create a FIS using source code samples is shown.

Section 6.2 describes the results of selecting fuzzy inputs for both fuzzy inference systems. In

each designated part, both fuzzy inference system solutions are described. Section 6.3 shows

the Mamdani-Assilan fuzzy system, which includes the results of the membership function

selection in section 6.3.1, fuzzy output in part 6.3.2, and the construction of IF-THEN rules

in section 6.3.3. The output of the M A T L A B ® platform is covered in sections 6.3.4 - 6.4. In

section 6.5, the results of the Takagi-Sugeno-Kang fuzzy system are discussed. Section 6.6

presents important comparative findings.

Chapter 7 provides in-depth insights on how fuzzy theory aids decision making in sports

performance analysis. This section also discusses, assesses, and underlines the significance

and relevance of the findings. Future model adjustments, such as the integration of data from

various sports or studies into competitive strength/weakness, are proposed. The problem of the

misrepresentation of the analysis is evaluated. Finally, a discussion of a potential new sport that

may soon be included in the Olympics is presented.

In chapter 8, a summary of the performance analysis background, the model building

approach, systematic literature research, the results of the model, and the discussion is provided.
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The work's objectives

This study aims to analyse and propose a method for supporting decision making as part of sports

performance analysis. The objective is to create mathematical models using dynamic data of the

performance of athletes in a particular sport.

In addition, the main objective is to develop a fuzzy decision support system to be used for sport

performance analysis.

The following objectives are fulfilled in this dissertation:

1. The development of a fuzzy decision support system for sport performance analysis.

2. The development of the mathematical method using the fuzzy approach based on the

Mamdani-Assilan fuzzy system theory.

3. The development of the mathematical method using the fuzzy approach based on the

Takagi-Sugeno-Kang fuzzy system theory fuzzy system theory.

4. The development of a fuzzy inference system based on the Mamdani-Assilan fuzzy

approach to be used for sport performance analysis in badminton.

5. The development of a fuzzy inference system based on the Takagi-Sugeno-Kang fuzzy

approach to be used for sport performance analysis in badminton.

6. The optimisation of developed fuzzy inference systems for sport performance analysis in

badminton.
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Background

Traditionally, performance analysis can provide feedback to players and coaches to improve

athletic performance. However, this is not always the case, as media coverage of sport frequently

includes statistical information to educate the audience. In a world of uncertainty and change,

it has never been more critical to stay ahead. Typically, when an athlete participates in a sport,

the goal is to improve performance. Feedback is a crucial factor in learning a skill, where

sensory information is obtained as a result of the performance. One type of feedback comes

from the sensory channels of the athlete (i.e. sight, hearing, and touch), referred to as intrinsic or

inherent feedback. While some information derived from intrinsic sources is self-evident (e.g.

the ball missed the goal), more detailed information (e.g. coordination of joint activity, amount

of force produced) frequently requires the assessment of the experience of the performer. The

second source of feedback is typically provided by an external source, most often a coach, and

is intended to supplement the intrinsic feedback. This information is referred to as extrinsic

feedback, and it assists the athlete to compare their actions to their intended results. Extrinsic

information is believed to accelerate the learning process for most complex skills and may be

necessary to reach peak performance levels. Presumably, the experience and background of the

coach enable them to provide helpful information about a particular movement, error detection,

and correction mechanisms to aid in the development of that skill. Thus, extrinsic feedback can

be viewed as a supplement to intrinsic feedback.

Knowledge of Results (KR) and Knowledge of Performance (KP) are the two basic types

of extrinsic feedback that can be provided KP. When it comes to the outcome of an action,

K R contains information about the outcome, whereas KP has information about the movement

pattern that created the result. The vast bulk of feedback from the coach is KR, because KR

is frequently intrinsically clear from the feedback provided to the athlete. The coach, on the

[…]


whereas TSKFS can only be utilised in MISO systems. M A F S is a more widely used system,

particularly in applications requiring decision assistance, owing to its intuitiveness, ease of

interpretation of the rule base, and ability to produce understandable results. As the right system

was selected, the quality of the rules also needs to be discussed. To define the rules, input from

experts is required, but can coaches span all nuances of the rules? Thus, it is important to spend

quality time when creating the FIS and test the system in different occasions. While creating

the FIS two problems were encountered, dimensionality and scalability. Dimensionality refers to

the fact that algorithms are more difficult to build in high dimensions and their running times

are often exponentially proportional to the number of dimensions. Although a higher number

of dimensions theoretically allows for more information to be saved, in practice it is rarely

beneficial due to the high likelihood of noise and redundancy in real-world data. Scalability

refers to the size of the FIS. Is it feasible to build a system which will cover all the different

cases? In addition, financial aspects need to be taken into consideration in the final decision.

It is worth noting the importance of analysis bias which can occur when the coach analyses

the performance with a formed hypothesis about the athlete and, therefore, could interpret

the results to confirm the pre-made decision. There are several methods to avoid bias in the

analysis when reviewing the data such as multiple coaches making the decisions together or

using additional data from physical tests.

Future development of this model could include data from a different sport or multi-sport

modelling including movement of athletes. The model could be extended by competitive studies

of strength/weakness not only for a physical aspect, but to include the mental state of the athlete.

Mental models may provide natural sequels of the performance analysis. Further, eye tracking of

the athlete during video analysis could provide additional insights.

Finally, Esports are becoming more popular and will potentially be part of the Olympics.

Esports offers a great opportunity from a data collection perspective, monitoring, and evaluating

the players as they can be fully observed without having a physical impact on the player. Both
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Esport and sport performance analysis could work together with a common analysis to uncover

important performance factors in both fields.
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Conclusion

The main objective of this study was to analyse the decision making method used to improve

sport performance analysis and model layout by implementing fuzzy logic. The objective of

developing fuzzy decision support systems was achieved. The mathematical methodology for the

sport performance analysis in badminton used the fuzzy approach based on the Mamdani-Assilan

and Takagi-Sugeno-Kang fuzzy system theory. Consequently, fuzzy inference systems for sport

performance analysis in badminton were optimised.

This study aimed to answer the following research questions: How did the performance

analysis methods change over time within racket sports 6? Is the observation method the

most frequently used in performance analysis 6? Is there a correlation between the number of

publications regarding performance analysis and the Summer Olympics 6? Would a variety of

authors influence performance analysis research 6? How can performance analysis be achieved

using Mamdani-Assilan 6.3 or Takagi-Sugeno-Kang 6.5 fuzzy approaches? What is the best

optimisation strategy for performance analysis 6.6? Are models transferable to the open source

software Octave Fuzzy Logic Toolkit 6?

A theoretical task was to create a comprehensive description of fuzzy inference systems,

which uses a rule base to decide or make an inference from the output of the system. These

systems are the core of appropriate type of fuzzy regulator, which is used as a replacement

to expert knowledge of the relevant problem by inference system for data with uncertainty.

Section 4 describes the methodology used to create the most common types M A F S and TSKFS

including the full description of fuzzy theory, including a section on fuzzy system creation for

both M A F S and TSKFS showing differences between them and the steps of processing data in

fuzzy system - fuzzification, creation of the rule base, membership function, and denazification.

Data collection is described in this section as well as the annual plan creation, including the
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decision-making process.

To analyse methods used for the analysis of athlete performance. The section 5 provides a

deep analysis of the literature and highlights the gaps for development. Multiple topics such

as which performance data are analysed, which tools are used for analysis, which methods are

used for analysis, and which software is used for analysis are covered. Interestingly, only a few

studies have evaluated performance prediction, including the career path of athletes. A summary

of performance methods for selected sports is described in 5.2. Keyword analysis is provided as

important addition to the theoretical section.

The findings are presented in 6. An schematic diagram 6.1 of a plan undertaken by athletes

as a result of the discussion with coaches is provided. Section 6.1 describes a process of

creating fuzzy inference systems, including the results of fuzzy input selection. The results of

creating M A F S and TSKFSs are stated in 6.3 and 6.5, including the evaluation and optimisation

section in 6.4. The advantages of fuzzy logic have been added into the decision of the analysis of

athlete performance. The best results shown in chapter 6.6 were achieved using optimised TSKFS,

which fulfil the coaching requirements of the analysis of athlete performance. Using this proposed

strategy to inform tournament planning for an athlete is straightforward as the model allows

dynamic changes. If a player is injured during the season, you can still adjust your strategy for

selecting which tournaments to enter (entry deadlines are typically around a month before the

tournament), allowing the player to recover. You can interact with the model in real time and

modify the rules. It enables precise simulation of the conditions of the opponent and provides

the coach with a realistic assessment of the situation. It enables coaches to make more precise

decisions based on both historical and real-time data. The results will allow decision makers to

express their judgements significantly more effectively when they use language rather than when

they represent them in terms of precise numerical values. When there is a scarcity of evidence

data or when the data values are rapidly changing as a result of changes in the environment,

the fuzzy approach should be used to make decisions. The use of fuzzy logic can make the

development and implementation of software much easier. It does not necessitate the use of

complex mathematical models, but the application of actual knowledge to the entire system

behaviour. Fuzzy logic mechanisms have thus the potential to improve accuracy while also

providing smoother control.

Section 7 provides an evaluation and relevance of the proposed models, including potential

extension using data from different sports or even Esports data. Numerous large-scale perfor-
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mance analysis challenges cannot be resolved with simple yes/no or black/white programming

responses. Considering that responses can occasionally be ambiguous, fuzzy logic offers better

application. The overall advantages of the proposed model are addressed in the discussion. The

difference between M A F S and TSKFS is also discussed in this section. In summary, fuzzy logic

deals with imprecision or uncertainty by associating multiple metrics of propositional credibility
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