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Předložena byla disertační práce v oboru Informační a znalostní management v rámci studijního

programu Systémové inženýrství a informatika. Hned úvodem je nutné sdělit, že po ztrátě původního

školitele prof. Martina Gavalce bylo celkem přirozené, že se školitelství ujala jeho blízká

spolupracovnice (a bývalá doktorandka) doc. Hana Tomášková, za což jí patří dík a uznání. V každém

případě to ovlivnilo postup finálního řešení cílů stanovených v disertaci a její výsledné vyznění.

Disertační práce je napsaná v anglickém jazyce, má název „Using a fuzzy approach to decision support

in sports performance analysis“, a její rozsah čítá 108 stran celkem, včetně všeho, co má v disertační

práci být. V práci je použito 201 citovaných zdrojů, což svědčí o velmi dobré šířce rozhledu

disertantky v řešené problematice a v relevantních oblastech. Dále jsou uvedeny dvě publikace s IF

faktorem, na nichž se disertantka autorsky podílela, relevantní k tématu disertace se mi však zdá být

pouze jedna. Dále je uvedeno 8 konferenčních publikací, z nichž jsou dle mého názoru tématu

disertace relevantní pouze 4. Navíc 2 z těchto relevantních publikací byly přijaté na konferenci EURO

IFORS 2020 v Soulu, která byla kvůli pandemické situaci zrušena (postihlo to ještě jednu práci

disertantky, ale ta nebyla k tématu plně relevantní.) Což je samozřejmě problém, jenž nebylo možné

ze strany disertantky a jejího tehdejšího školitele prof. M. Gavalce ovlivnit.

Cíle disertační práce, tak jak jsem měl možnost jejich upřesňování sledovat, lze považovat za solidní a

smysluplně formulované. Pouze hned na začátku příslušné kapitoly je drobná nejasnost ve dvou

odlišných definicích hlavního cíle práce, oba však po hlubším zamyšlení mohou dokonvergovat

k témuž výsledku. Nebylo však třeba jejich formulaci takhle komplikovat. Cituji v anglickém originálu:

The objective is to create mathematical models using dynamic data of the performance of athletes in

a particular sport.

A nevím, proč o kousek níže je formulace:

In addition, the main objective is to develop a fuzzy decision support system to be used for sport

performance analysis.

2

Poté je definováno 6 cílů, dle vyznění dílčích, což ale není tady ani jinde akcentováno. Těchto 6 cílů

považuji za rozumný způsob rozdělení postupu směřujícího k dosažení hlavního cíle.

Po důkladném prostudování práce lze konstatovat, že uvedené cíle jsou skutečně v práci na velice

dobré úrovni splněné.

Jednotlivé kapitoly lze hodnotit následujícím způsobem:

Kapitola 1 – Introduction:

Úvod je napsán čitelně naplnil funkci, kterou úvody mají plnit, totiž vysvětlit motivaci či důvody pro

napsání práce a stručně uvést do obsahu jednotlivých částí. To, co je v úvodě slíbeno, bylo pak i

v dalších částech práce seriózním způsobem naplněno.

Kapitola 2 – The work’s objectives:

Viz připomínky uvedené výše. Mimochodem, formulace „The following objectives are fulfilled in this

dissertation“ je na tomto místě poněkud odvážná, neboť hodnocení naplnění cílů, které jsou řešeny či

plněny až v dalších kapitolách, spíše přísluší oponentům. Možná výzkumné otázky mohly být

formulovány v této části, ale nevadí, najdeme je v kapitole 3, vyjádřím se k nim tedy níže.

Kapitola 3 – Background:

Možná to není příliš „background“ ke všemu, co pak bude dál, spíše je to úvod do aplikační domény,

tedy (zejména) plánování tréninkových cyklů v badmintonu (a jiných sportů, kde se hraje raketou).

Asi to jako vysvětlující kapitola postačuje. Nerozuměl jsem příliš následující větě:

Knowledge of Results (KR) and Knowledge of Performance (KP) are the two basic types

of extrinsic feedback that can be provided KP.

To KP na konci věty je asi omylem, nebo jsem tu větu plně nepochopil. Na konci kapitoly je

formulováno 7 výzkumných otázek, na které se autora v rámci práce snaží odpovědět formou

výsledků, které dosáhla. Výsledky, reprezentující odpovědi na tyto otázky pak prezentuje v závěru

kapitoly 6, a domnívám se, že se v podstatě povedlo celkem seriózně všechny tyto otázky

zodpovědět.

Kapitola 4 – Methodology:

Název této kapitoly není přesný. Jistěže je vhodné popsat metodologie a metody v práci použité, ale

v kapitole je pouze jediná metodologie, zaměřená na periodizaci ročních tréninkových plánů. Poté je

kapitola věnována celkem stručnému, ale dostačujícímu vysvětlení základných principů a pojmů

z oblasti fuzzy teorie, zejména fuzzy systémů. Po mém soudu pro tuto část mohla být vyhrazena

samostatná kapitola, třeba to mohlo být v rámci kapitoly Background. Je zmíněná platforma MATLAB,

která je dále v práci využita, což lze rovněž chápat jako metodologii. Posléze je vysvětlen princip

vytváření pravidlových systémů, hlavně těch fuzzy. Některé obrázky z této kapitoly, třeba 4.4 až 4.7

nejsou příliš dobře čitelné.

Kapitola 5 – Systematic review:

Důležitá, leč na počet citovaných zdrojů poněkud stručná 12-ti stranová kapitola trpí právě tou svojí

stručností, neboť vzhledem k vysokému počtu citovaných zdrojů je docela obtížně čitelná. Bylo

možné, ba přímo žádoucí se poněkud hlouběji ponořit relevantních pramenů, více zdůraznit přínosy

jednotlivých autorů k řešené problematice, zkusit přístupy řešené v předložené disertaci přímo

porovnat s těmi nalezenými v citovaných pramenech. Takovéto shrnutí 5–10 pramenů pod stručnou
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větičku, či pouze pár pojmů, se mi zdá poněkud plytké. Dobře lze hodnotit podkapitolu 5.6, kde je

řada článků přece jednom rozebrána hlouběji a skutečně hezky, systematicky. Proto lze hodnotit tuto

část analýzy pramenů jako dobrou a velmi dobře použitelnou ve výzkumu, jenž autorka realizovala.

Analýza klíčových slov v závěre kapitoly je celkem často využívaná, ale nějaký její větší přínos mi

uniká.

Kapitola 6 – Results:

Hned úvodem kapitoly je uvedený cíl: „The aim of this chapter is to provide an understanding how

fuzzy theory supports decisions in sport performance analysis.“ Což se povedlo, neboť v této kapitole

jsou popsány nejdůležitější dosažené výsledky, postup jejich dosažení a ověření jejich funkčnosti.

Rozsah 24 stran je na obsáhlejší popis toho všeho asi málo, v kontextu celé disertace je to ale snad

dostatečné. Rozumné bylo zahrnout na závěr kapitoly odpovědi na výzkumné otázky, což jsem zmínil

už výše.

Kapitola je tedy napsána přehledně a celkem srozumitelně, není mi ale zcela jasný záměr uvádět na

vícero místech ukázky zdrojového kódu vytvořených FIS. Chápu to tak, že aby bylo vidět trochu víc

dovnitř těchto systému, ukázky se mohou hodit, což snad i platí, ale na druhé straně lze toto vytknout

jako plýtvání místem, potažmo natahování rozsahu práce. Zdrojový text prostě patří do příloh.

Kapitola 7 – Discussion:

Očekával bych tady velice podrobné zdůvodnění, co a jak bylo uděláno, v čem jsou či mohou být

problémy, a podobně. Jsou zde popsány výhody vytvořených systémů, založených na fuzzy

přístupech, s čím lze souhlasit. Oceňuji, že tam jsou jisté úvahy o možném dalším směřování

výzkumu, zmínka je i o E-sportech.

Kapitola 8 – Conclusion:

Tady je shrnutí obsahu jednotlivých kapitol. Je stručné, ale přehledné, dobře uzavírá text této solidně

napsané disertační práce.

Celkové hodnocení předložené verze disertace:

Předložená disertační práce je celkem seriózním a přehledným výsledkem několikaleté výzkumné

práce dizertantky. Její úloha nebyla lehká, neočekávaná ztráta školitele prof. M. Gavalce její úkol dost

zkomplikovala. Přesto lze konstatovat, že vznikla dobrá disertační práce, přinášející původní vědecké

a v praxi dobře aplikovatelné výsledky, které zcela jistě obohacují obor, v němž disertace byla

vytvořena.

Doporučuji proto disertační práci Ing. Šárky Křížkové, M.A. k obhajobě před příslušnou komisí a

navrhuji, aby jí byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové, 2.06.2022

prof. RNDr. Peter Mikulecký, PhD.